ЧАВАШ  РЕСПУБЛИКИ

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОН

ЭЛЬПУС  ЯЛ

 ПОСЕЛЕНИЙĔН

      АДМИНИСТРАЦИЙĔ
ЙЫШĂНУ

«29» сентябрь 2021 с. № 47                    Эльпус ялĕ

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КОМСОМОЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЬБУСЬ-СЮРБЕЕВСКОГО

   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         «29»  сентября  2021 г.  № 47
деревня Альбусь-Сюрбеево

	О внесении изменений в постановление администрации Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения от 20.02.2021 № 09 «Об утверждении Муниципальной программы Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения от 17 октября 2017 г. № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения» администрация Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в муниципальную программу Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма», утвержденную постановлением администрации Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения от 20.02.2021 года № 09 «Об утверждении муниципальной программы Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма» согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Альбусь-Сюрбеевского
сельского поселения                                                                                                    Асеинов Р.Ф.
Приложение 1
к постановлению администрации Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения

от 29.09.2021   № 47
И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в   муниципальную программу Альбусь-Сюрбеевского сельского

поселения Комсомольского района Чувашской «Развитие культуры и туризма», утвержденную   постановлением администрации Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения от 29.09.2021 года № 47

1. В паспорте муниципальной программы Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» (далее – Муниципальная программа) позицию объемы финансирования Муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	         «Объемы финансирования
муниципальной программы с разбивкой по годам реализации                21 963 383

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет
 рублей, в том числе:
в 2021 году – 1 622 853,00 рублей;

в 2022 году -  1 371 313,00 рублей;

в 2023 году – 1 379 377,00 рублей;

в 2024 году – 1 465 820,00 рублей;
в 2025 году – 1 465 820,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 7 329 100,00 рублей;

     в 2031-2036 годах – 7 329 100,00 рублей.
из них средства:

федерального бюджета – 0,00
в 2021 году – 0,00 рублей;

в 2022 году – 0,0 рублей;

в 2023 году – 0,0 рублей;

в 2024 году – 0,0 рублей;

в 2025 году – 0,0 рублей
в 2026-2030 годах – 0,0 рублей

в 2031-2035 годах – 0,0 рублей

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,00   рублей, в том числе:
в 2021 году – 0,00 рублей;

в 2022 году – 0,0 рублей;

в 2023 году – 0,0 рублей;

в 2024 году – 0,0 рублей;
в 2025 году – 0,0 рублей
в 2026-2030 годах– 0,0 рублей;

в 2031-2035 годах -0,0 рублей
бюджета сельского поселения – рублей, в том числе:
в 2021 году – 1 622 853  рублей;

в 2022 году -  1 371 313,00 рублей;

в 2023 году – 1 379 377,00 рублей;

в 2024 году – 1 465 820,00 рублей;
в 2025 году – 1 465 820,00 рублей;

в 2026-2030 годах-7 329 100,00 рублей;
в 2031-2036 годах -7 329 100,00 рублей

.

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2021 году – 0,0 рублей;

в 2022 году – 0,0 рублей;

в 2023 году – 0,0 рублей;

в 2024 году – 0,0 рублей;
в 2025 году – 0,0 рублей
в 2026-2030 годах– 0,0 рублей;

в 2031-2035 годах -0,0 рублей
Объемы финансирования за счет бюджетных ассигнований уточняются при формировании бюджета Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения Комсомольского района  Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.».

2. Раздел 2 Муниципальной программы «Обобщенная характеристика основных мероприятий» внести следующие изменения:
Основное мероприятие 2 «Развитие муниципальных учреждений культуры» дополнить мероприятием 2.2. «Обустройство и восстановление воинских захоронений»

3.  Раздел 3 Муниципальной программы «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации муниципальной программы)» изложить в следующей редакции:
«Расходы муниципальной программы формируются за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, местного бюджета и внебюджетных источников.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждается Собранием депутатов Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 7251781,93 рублей. Показатели по годам и источникам финансирования приведены в таблице.
Таблица (рублей)
	Годы
	Всего
	В том числе за счет средств

	федерального бюджета

	республикан

ского бюджета

Чувашской

Республики
	бюджет сельского поселения
	внебюджетных источников

	2021
	1 622 853,00
	0,0
	0,0
	1 622 853,00
	0,0

	2022
	1 371 313,00
	0,0
	0,0
	1 371 313,00
	0,0

	2023
	1 371 313,00
	0,0
	0,0
	1 371 313,00
	0,0

	2024
	1 465 820,00
	0,0
	0,0
	1 465 820,00
	0,0

	2025
	1 465 820,00
	0,0
	0,0
	1 465 820,00
	0,0

	2026-2030
	7 329 100,00
	0,0
	0,0
	7 329 100,00
	0,0

	2031-2035
	7 329 100,00
	0,0
	0,0
	7 329 100,00
	0,0

	Всего
	21 963 383,00
	0,0
	0,0
	21 963 383,00
	0,0

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

В муниципальную программу включена подпрограмма, реализуемая в рамках муниципальной программы, согласно приложению № 3 к настоящей муниципальной программе.».
3. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Приложение 2

к постановлению администрации Альбусь-Сюрбеевского
сельского поселения от 29.09.2021г. № 47
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы Альбусь-Сюрбеевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий подпрограмм за счет всех источников финансирования

	Наименование муниципальной программы,

подпрограммы

муниципальной

программы

(основного мероприятия,мероприятия)
	Код

бюджетной

классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам,  руб

	Главный распря-дитель бюджетных средств
	Раздел, подраздел
	Целевая статья расходов
	Группа (под-группа) вида расходов

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030
	2031-2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма»
	993
	0801
0503
	Ц400000000

	Всего

	1 622853,0
	1 371 313,0
	1 379 377,0
	1 465,82,0
	1 465 820,0
	7 329 100,0
	7 329 100,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	1 622 853,0
	1 371 313,0
	1 379 377,0
	1 465,82,0
	1 465 820,0
	7 329 100,0
	7 329 100,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
«Развитие культуры»
	993
	0801

0503
	Ц410000000
	х
	всего
	1 622 853,0
	1 371 313,0
	1 379 377,0
	1 465,82,0
	1 465 820,0
	7 329 100,0
	7 329 100,0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,0
	0,0

1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	бюджет сельского поселения
	1 622 853,0
	1 371 313,0
	1 379 377,0
	1 465,82,0
	1 465 820,0
	7 329 100,0
	7 329 100,0

	Бюджет сельского поселения

	1,0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.

Сохранение и развитие народного творчества
	993
	0801
	Ц410700000
	х
	всего
	1 499 853,0
	1 371 313,0
	1 379 377,0
	1 465,82,0
	1 465 820,0
	7 329 100,0
	7 329 100,0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	бюджет сельского поселения
	1 499 853,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2
«Развитие муниципальных учреждений культуры»
	993
	0801

0503
	Ц411500000
	х
	всего
	120 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х

	х
	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х

	х
	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.

«Проведение мероприятий в сфере культуры и искусства, архивного дела»

	х
	всего
	3 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	бюджет сельского поселения
	3 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

.».

4. В паспорте подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы Альбусь-Сюрбеевского  сельского поселения  «Развитие культуры и туризма» позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам  реализации» изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации программы
	Общий объем финансирования подпрограммы муниципальной программы составляет     21 963 383,0    рублей, в том числе:
в 2021 году – 1 622 853,00 рублей;
в 2022 году -  1 371 313,00 рублей;

в 2023 году –  1 379 377,00 рублей;

в 2024 году –  1 465 820,00 рублей;
в 2025 году –  1 465 820,00 рублей;

в 2026-2030 годах- 7 329 100,00  рублей;

    в 2031-2036 годах – 7 329 100,00 рублей
из них средства:

федерального бюджета – 0,00 рублей
в 2021 году – 0,00 рублей;

в 2022 году – 0,0 рублей;

в 2023 году – 0,0 рублей;

в 2024 году – 0,0 рублей;

в 2025 году – 0,0 рублей
в 2026-2030 годах – 0,0 рублей

в 2031-2035 годах – 0,0 рублей

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,00   рублей, в том числе:

в 2021 году – 0,0 рублей;

в 2022 году – 0,0 рублей;

в 2023 году – 0,0 рублей;

в 2024 году – 0,0 рублей;
в 2025 году – 0,0 рублей
в 2026-2030 годах– 0,0 рублей;

в 2031-2035 годах -0,0 рублей
бюджета сельского поселения –  21 963 383, 00 рублей, в том числе:
в 2021 году – 1 622 853,00 рублей;

в 2022 году -  1 371 313,00 рублей;

в 2023 году –  1 379 377,00 рублей;

в 2024 году –  1 465 820,00 рублей;
в 2025 году –  1 465 82,00 рублей;

в 2026-2030 годах- 7 329 100,00  рублей;

    в 2031-2036 годах -7 329 100,00 рублей.

внебюджетных источников –0,0  тыс. рублей, в том числе:

в 2021 году – 0,0 рублей;

в 2022 году – 0,0 рублей;

в 2023 году – 0,0 рублей;

в 2024 году – 0,0 рублей;
в 2025 году – 0,0 рублей
в 2026-2030 годах– 0,0 рублей;

в 2031-2035 годах -0,0 рублей
Объемы финансирования за счет бюджетных ассигнований уточняются при формировании бюджета Альбусь-Сюрбеевского  сельского поселения Комсомольского района  Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.».

5.  Раздел IV  муниципальной подпрограммы «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы за счет всех источников составит  7228529,19 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 0,0 рублей, республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 рублей,  бюджета сельского поселения – 6628875,69  рублей,  внебюджетных источников –  0,0 рублей. Показатели по годам и источникам финансирования приведены в таблице.
                                                                                             Таблица  (рублей)
	Годы
	Всего
	В том числе за счет средств

	федерального бюджета

	республикан

ского бюджета

Чувашской

Республики
	бюджет сельского поселения
	внебюджетных источников

	2021
	1 622 853,00
	0,0
	0,0
	1 622 853,00
	0,0

	2022
	1 371 313,00
	0,0
	0,0
	1 371 313,00
	0,0

	2023
	1 371 313,00
	0,0
	0,0
	1 371 313,00
	0,0

	2024
	1 465 820,00
	0,0
	0,0
	1 465 820,00
	0,0

	2025
	1 465 820,00
	0,0
	0,0
	1 465 820,00
	0,0

	2026-2030
	7 329 100,00
	0,0
	0,0
	7 329 100,00
	0,0

	2031-2035
	7 329 100,00
	0,0
	0,0
	7 329 100,00
	0,0

	Всего
	21 963 383,0
	0,0
	0,0
	21 963 383,0
	0,0

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании  бюджета Альбусь-Сюрбеевского  сельского поселения Комсомольского района на очередной финансовый год и плановый период.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников по годам ее реализации в разрезе мероприятий подпрограммы представлено в приложении № 1 к подпрограмме.».
6. Приложение 1 к подпрограмме изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к подпрограмме «Развитие культуры» Муниципальной программы
"Развитие культуры и туризма Альбусь-Сюрбеевского  сельского поселения»
                                                                                                                 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий подпрограмм за счет всех источников финансирования

	Наименование

подпрограммы

муниципальной

программы

(основного мероприятия,мероприятия)
	Код

бюджетной

классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам,  руб

	Главный распря-дитель бюджетных средств
	Раздел, подраздел
	Целевая статья расходов
	Группа (под-группа) вида расходов

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030
	2031-2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Подпрограмма
«Развитие культуры»
	993

	Ц410000000
	х
	Всего

	1 499 853,0
	1 371 313,0
	1 379 377,0
	1 465 820,0
	1 465 820,0
	7 329 100,0
	7 329 100,0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	бюджет сельского поселения
	1 499 853,0
	1 371 313,0
	1 379 377,0
	1 465 820,0
	1 465 820,0
	7 329 100,0
	7 329 100,0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Цель: создание условий для сохранения, развития культурного потенциала и формирования единого культурного пространства

	Основное мероприятие 1.
Сохранение и развитие народного творчества
	993

	х
	всего
	1 499 853,0
	1 371 313,0
	1 379 377,0
	1 465 820,0
	1 465 820,0
	7 329 100,0
	7 329 100,0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	Бюджет

сельского поселения
	1 499 853,0
	1 371 313,0
	1 379 377,0
	1 465 820,0
	1 465 820,0
	7 329 100,0
	7 329 100,0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Целевой индикатор и показатель муниципальной программы, подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 1.
	Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях и клубных формированиях
	%
	185
	185
	185
	190
	190
	190
	190

	Уровень удовлетворённости населения качеством предоставляемых муниципальных услуг в сфере культуры
	%
	90
	93
	98
	99
	99
	99
	99

	Мероприятие

1.1.

Обеспечение деятельности  учреждений в сфере культурно-досугового типа и народного  творчества
	х
	х
	х
	х
	всего
	1 499 853,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	993

	x
	Бюджет

сельского поселения
	1 499 853,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Цель: создание условий для сохранения, развития культурного потенциала и формирования единого культурного пространства
	Основное мероприятие 2.
Развитие муниципальных учреждений культуры
	993

	х
	всего
	120 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	98,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х

	х
	республиканский бюджет
	0,0
	500,00
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х

	х
	Бюджет

сельского поселения
	120 000,0
	0,0
	1,0
	0,0
	0,0
	00
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Целевой индикатор и показатель муниципальной программы, подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 2.
	Оснащение дома культуры современным оборудованием
	%
	19
	22
	34
	46
	48
	50
	52

	Количество экземпляров новых поступлений в библиотечный фонд
	экземпляр
	10
	13
	14
	15
	15
	20
	25

	Мероприятие

2.1
«Укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек»

	х
	всего
	120 000,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	993

	х
	республиканский бюджет
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	993

	х
	бюджет сельского поселения
	120 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	993

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие

2.2

«Обустройство и восстановление воинских захоронений
	993

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	993

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	993

	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	993

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Цель: создание условий и возможностей для всестороннего развития, творческой самореализации, непреравности образования
	Основное мероприятие 3.
«Проведение мероприятий в сфере культуры и искусства, архивного дела»
	993

	х
	всего
	3 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х
	х
	        х
	х
	Бюджет

сельского поселения
	3 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	00
	0,0

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Целевой индикатор и показатель муниципальной программы, подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 3.
	Уровень удовлетворенности населения качеством предоставления государственнаых услуг в сфере культуры
	%
	90,0
	90,0
	90,5
	91,0
	91,0
	91,5
	92,0

	Увеличение числа посещений организаций культуры, % по отношению к 2021 году
	экземпляр
	1,0
	3,0
	5,0
	7,0
	10,0
	15,0
	16,0